CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

NÚCLEO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM POLÍTICAS

PÚBLICAS, TRABALHO E ESTADO PENAL

RECONECTAR

CHAMADA INTERNA PARA BOLSISTAS

FAPEMIG Edital 09/2022

O Vice Líder do Núcleo de Pesquisa em Políticas Públicas, Trabalho e Estado

Penal - RECONECTAR - do CEFET-MG, Professor Luiz Claudio de Almeida

Teodoro, torna público aos alunos o processo para seleção de bolsista, para participação

na atividade de pesquisas Mulheres Trajetórias e Movimentos nas suas diversas

atividades, nos termos estabelecidos na presente Chamada Interna.

1. Caracterização da Pesquisa

O Projeto Mulheres Trajetórias e Movimentos é uma proposta elaborada de uma

parceria entre o Núcleo de Estudos Espaço Feminino (NEFE), o Observatório das

Desigualdades e Discriminações Ético-Raciais, ambos vinculados ao Departamento de

Política e Ciências Sociais da Universidade Estadual de Montes Claros (Unimontes), e

tem ainda a coparticipação da Universidade Federal de Minas Gerais (UFMG) e do

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais. O objetivo do projeto

consiste em analisar trajetórias de mulheres mineiras a partir de temas transversais que

são tradicionalmente invisibilizados pela sociedade baseada no sistema patriarcal.

Mulheres e Sistema Prisional, partindo do pressuposto que o Estado brasileiro não

dispõe de políticas públicas que possibilitem a reinserção social das mulheres em

situação de cárcere, a ideia é identificar quais são as estratégias utilizadas pelas presas

para minimizar as penas, a partir da sua trajetória tanto de vida como no sistema

prisional;

2. Atividades desenvolvidas

O bolsista capacitado e acompanhado pelo coordenador irá desenvolver as seguintes

tarefas: levantamento de bibliografia referente ao tema pesquisado; contribuir na

formulação do material necessário para coletar dados; aplicar as técnicas de pesquisa;

ajudar a analisar os dados coletados; e produzir material científico como resultado da

pesquisa (artigos e relatórios de pesquisa). A intenção, também, é que o discente possa

participar de eventos científicos.

3. Condições para candidatar-se

3.1. Estar regularmente matriculado em um curso de graduação do CEFET MG;

3.2. Ter disponibilidade para cumprir as atividades, sem prejuízo de suas atividades

curriculares. São 20 horas semanais.

3.3. Não possuir vínculo empregatício ou acúmulo de bolsas no período de

desenvolvimento do projeto;

3.4. Estar disponível para assumir a bolsa a partir de março de 2023.

4. Das Inscrições

5.1. Período: de 06 a 24 de fevereiro de 2023.
5.2. Local: luiz.teodoro@cefetmg.br

5.3 – Envio de currículo.

6. Processo de Seleção

6.1. Análise de currículo;
6.2. Entrevista.

Luiz Claudio de Almeida Teodoro

mailto:luiz.teodoro@cefetmg.br